ПРОТОКОЛ № 5

  заседания  Совета по профилактике правонарушений

 Алгазинского сельского поселения от 25 июля 2019 года.

Присутствовали:

    1.  Члены СПП                                                                          - 6;

    2. Приглашенные:   представители учреждений                  - 6;

                                      члены общественных организаций      - 2;

                                      граждане                                                  - 3.

Председательствовал: Иванов И.А.

Секретарь: Самолетова Т.Г.

Повестка дня:

1. О мерах по профилактике правонарушений  в сфере охраны имущества.

2. О профилактике интернет   и телефонного мошенничества

3.   О плане работ  Совета ПП на III квартал 2019г.
  4.    Рассмотрение письма  начальника МО МВД России «Вурнарский» Губанова А. А. о
росте количества ДТП в Чувашской Республике.

По первому вопросу слушали: Димитриева Вера Борисовна – руководитель КФХ

остановилась на принятых мерах по охране имущества хозяйства в целях обеспечения

пожарной безопасности и посягательств со стороны недобросовестных лиц:

- организована   охрана   складских, производственных и вспомогательных зданий и

их территории, обеспечены первичными средствами пожаротушения;

- водоподающая техника в составе КАМАЗа

оборудована   приспособлениями, вооружением для использования на тушение

возможных пожаров закреплена за конкретным лицом;

- техника, использующаяся на уборке кормовых культур, зерновых обеспечены

первичными средствами пожаротушения;

- организовано круглосуточное дежурство из состава специалистов на период

проведения   уборочных работ.

2) Иванов И. А. - глава Алгазинского сельского поселения в связи с началом

уборочной страды  остановился на вопросах по неукоснительному соблюдению на

производстве и в быту требований пожарной безопасности, а также соблюдения и

поддерживания противопожарного  режима. О необходимости проведения повторного

противопожарного инструктажа во всех учреждениях, на производственных участках,

проведения проверки  готовности  систем  оповещения населения в поселении.

Руководителям организаций, предприятий, учебных заведений, владельцам

индивидуальных жилых домов принять меры по своевременному очищению от горючих

отходов, мусора  и сухой травы пределы противопожарного расстояния между зданиями,

сооружениями и   складами, а также участки между жилыми домами. В дневное жаркое

время временно приостанавливать проведение пожароопасных работ на определенных

участках, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом

топливе. Рекомендовать сельскому населению у каждого жилого строения иметь емкость

(бочку) с водой или иметь огнетушитель.

Продолжить проведение разъяснительной работы с населением о мерах пожарной

безопасности и действиях в случае пожара,    порядке вызова пожарной охраны.

Соблюдать временное ограничение доступа в леса.

Совет  по профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения

Вурнарского района Чувашской Республики РЕШИЛ:

1. Сообщение руководства КФХ Владимирова В.Б. о принятых мерах по охране

имущества хозяйства в целях обеспечения пожарной безопасности и посягательств со

стороны недобросовестных лиц принять к сведению.

2. Предложить физическим и юридическим лицам неукоснительно  соблюдать на

производстве и в быту требования пожарной безопасности.

По второму вопросу слушали: Ластухина В.Э.- заместителя  председателя   Совета

по  профилактике  правонарушений  Алгазинского сельского поселения.

В.Э.Ластухин отметил, что в последние годы участились случаи интернет   и

телефонного мошенничества. Вот, например, последний случай, который произошел с

жителем с. Кукшум. 22 апреля 2019 года неустановленное лицо в период с 15 часов 00мин

по 16 часов 00 минут неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте , в ходе

переписки на сайте в «Контакте» с Семеновой Е.В., умышленно, из корыстных

побуждений, путем обмана и злоупотребления её доверием, похитило деньги в сумме

3712 рублей, которая Семенова Е.В. добровольно перевела со своей банковской карты на

карту мошеннику денежные средства.

Такие случаи возникали на территории сельского поселения  неоднократно. Граданам

должны  осознать, что  в отношении них могут совершить мошеннические действия,

кроме того граждане   слишком доверчивы.

Работникам администрации Алгазинского сельского поселения   в необходимо

течении июля месяца провести  профилактические беседы с гражданами  о существующих

телефонных мошенниках, о возможных   предложениях  через интернет и телефон о

продаже какого-либо товара. Было предложено, что если такие предложения имеют место,

то необходимо несколько раз перепроверить продавца, при возникновении данных

случаев незамедлительно сообщать о случае мошенничества в компетентные органы.

Совет  по  профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Работникам администрации Алгазинского сельского поселения   в необходимо

течении июля месяца провести  профилактические беседы с гражданами  о существующих

телефонных мошенниках, о возможных   предложениях  через интернет и телефон о

продаже какого-либо товара

По третьему  вопросу слушали: Иванова И.А. председателя   Совета   по

профилактике  правонарушений.

Он ознакомил  планом работы Совета по профилактике правонарушений на   2019 год

(план работы прилагается).

Выступили:  Ластухин В. Э. член Совета ПП,  одобрил  и предложил   утвердить

план работы Совета  по профилактике правонарушений на III квартал 2019 года.

Совет  по  профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить план работы Совета  по профилактике правонарушений Алгазинского

сельского поселения на III квартал 2019 года. (Приложение № 1).

По четвертому вопросу слушали заместителя председателя Совета по профилактике

Алгазинского сельского поселения В. Э.Ластухина.

Он ознакомил присутствующих с письмом, где указано, что  в июле 2019 года на

территории Чувашской Республики наблюдается серьезный рост ДТП(на 13,7%)

Особое беспокойство вызывает увеличение количества ДТП с участием нетрезвых

водителей, не имеющих либо лишенных права управления, а так же мототранспорта и

мотоблоков.

В результате ДТП с участием водителей, управляющих транспортными

средствами с признаками опьянения в Чувашской Республике 19 человек

погибли и 90 человек получили ранения.

Также, на территории республики зарегистрировано 23 ДТП с участием

мототранспорта, в которых 1 человек погиб и 26 получили ранения.

Зафиксирован рост количества ДТП с участием самоходных мотоблоков, не

относящихся к транспортным средствам, в которых 1 человек погиб и 5

получили ранения.

Мотоблок, агрегатированный с тележкой, согласно законодательству, не

разрешается использовать на дорогах общего пользования. Мотоблок с

тележкой пригоден лишь для перемещения грузов на небольшие расстояния по

твердому грунту (внутризаводские перевозки, перевозки на приусадебных

участках).

В случае управления мотоблоком, агрегатированным тележкой, по дорогам

общего пользования, лицо им управляющее, при невыполнении требований

Правил дорожного движения, подлежит привлечению к административной

ответственности по части 2 и (или) 3 статьи 12.29 либо по части 1 и (или) 2

статьи 12.30 Ко АП РФ.

         В письме было рекомендовано оперативно сообщать о  нарушениях в МО МВД

«Вурнарский» по тел. 8(83537) 2-50-02 (дежурная часть -

круглосуточно).

Совет  по  профилактике правонарушений Алгазинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Составить информационное письмо с включением  в него информацию отраженного в

письме начальника МО МВД «Вурнарский» и вручить владельцам автомототранспорта и

собственникам мотоблоков. Срок десять дней.(Отв. В.Э.Ластухин).

     Председатель заседания Совета ПП                                             И. А. Иванов

   Секретарь                                                                                    Т.Г. Самолетова

Приложение № 1

к протоколу Совета по

профилактике правонарушений

от 25.07.2019 г. № 5

ПЛАН

работы Совета по профилактике правонарушений

Алгазинского сельского поселения на  III  квартал  2019 года.

№№

пп

Наименование вопросов, мероприятий Сроки

проведения

Ответственные

 за подготовку

1. Вопросы, рассматриваемые на заседании Совета по профилактике правонарушений

1 О мерах по профилактике правонарушений  в сфере

охраны имущества.

июль Совет ПП

2 О профилактической работе в борьбе с пьянством и  не

законной реализацией спиртосодержащей продукции

август Совет ПП,

3 О мерах по профилактике правонарушений и пути её

совершенствования.

сентябрь Совет ПП

4 Рассмотрение актов, заявлений, представлений по мере

поступления
Совет ПП

2. Мероприятия, проводимые   Советом по профилактике правонарушений

1 Участие в Днях  администрации 2-й вторник

месяца

Совет ПП,

2 Проведение рейдов, проверок 3-я среда

месяца

Совет ПП,

3. Контрольная деятельность Совета по профилактике правонарушений

1 Выполнение решений вышестоящих органов по мере

поступления

Совет ПП

2 Работа с неблагополучными семьями, лицами,

склонными к совершению правонарушений

постоянно Совет ПП

3 Охрана общественного порядка во время проведения

организационно- массовых мероприятий

по мере

организации

Совет ПП